
PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 0125

Vlaštovky a jiřičky hnízdí na lidských stavbách. Liší se jak vzhledem, tak svými hnízdy 
a jejich umístěním.

Úkol 1: Spoj ptáka s uvedenými informacemi. Některé odpovědi mohou být chybné, 
ty nespojuj, ale škrtni! Jiné mohou naopak patřit oběma ptákům.

jiřička obecná

vlaštovka obecná

■ Hnízdo si staví na vnější 
obvodové zdi domu.

■ Hnízdo buduje uvnitř stavby, 
v průjezdu, stáji apod.

■ Její hnízdo je postavené z hlíny.

■ Její hnízdo je slepené ze slámy.

■ Její hnízdo je vždy u stropu 
a má jen malý vletový otvor.

■ Její hnízdo je na umístěné na 
nějaké podložce a je miskovité.

■ Má dlouhý, hluboce 
vykrojený ocas.

■ Má krátký, mělce 
vykrojený ocas.

■ Loví potravu v letu.

■ Potravu sbírá na zemi.

■ Živí se drobným hmyzem.

■ Živí se žížalami.



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 02

Úkol 2: Na věžích kostelů, na půdách domů či na výškových stavbách ve městech 
vyvádějí mláďata někteří z uvedených ptáků. Škrtni ty, pro které to neplatí.

holub domácí

holub hřivnáč

hrdlička zahradní

sokol stěhovavý

kalous ušatý

káně lesní

výreček malý

poštolka obecná

sova pálená



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 03

V blízkosti lidských sídel, na zahradách či v parcích, hnízdí mnoho druhů ptáků. Někteří 
si staví hnízda v keřích, další zpravidla na lidských stavbách nebo v nich, jiní v dutinách 
a ptačích budkách.

Úkol 3: Spoj ptáky s místem, kde bys mohl najít jejich hnízdo.

špaček obecný

rehek zahradní

sýkora modřinka 

vrabec domácí

drozd zpěvný

■ BUDKA (DUTINA)

■ LIDSKÁ STAVBA

■ KEŘ



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 04

Úkol 4: Zakroužkuj, které z uvedených ptáků můžeš u nás vidět v zimě na krmítku.

Úkol 5: Jaké krmení je vhodné dávat v zimě do ptačího krmítka? 
Zakroužkuj správnou potravu a špatnou škrtni.

■ zvonek zelený

■ pěnice černohlavá

■ čížek lesní

■ kos černý

■ sýkora koňadra

■ rehek zahradní

■ drozd zpěvný

■ hrdlička divoká

■ pěnkava jikavec

■ brhlík lesní



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 05

Úkol 6: Létá podobně jako vlaštovka, hnízdí na lidských stavbách jako vlaštovka, 
zimu tráví v Africe jako vlaštovka, ale vlaštovka to není. Je mnohem 
hlasitější a nepatří mezi pěvce.

 Napiš, rodové i druhové jméno ptáka o kterého jde. Obrázky ti napoví.

Úkol 7: Město je domovem mnoha druhů ptáků z příbuzenstva havranů. 
Podtrhni druhy, s nimiž se ve městě většinou nesetkáš.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

■ HAVRAN POLNÍ

■ KAVKA OBECNÁ

■ SOJKA OBECNÁ

■ VRÁNA OBECNÁ

■ KRKAVEC VELKÝ

■ STRAKA OBECNÁ

R  O  R Ý  S      O B  E  C  N Ý



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 06

Úkol 8: Ve městech číhá na ptáky mnoho hrozeb. Uveď alespoň tři z nich.

V přírodě najdeme stále méně starých stromů s dutinami, ve kterých mohou hnízdit 
ptáci. Snažíme se jim pomáhat tím, že vyvěšujeme hnízdní budky.  Ty  musí splňovat 
řadu požadavků. Mezi nejdůležitější patří ochrana hnízdících ptáků před nepřízní počasí 
i před útoky nejrůznějších predátorů. Svými rozměry a konstrukcí musí vyhovovat druhům, 
o jejichž přítomnost máme zájem.

Klasická ptačí budka pro menší druhy ptáků by 
měla mít vnitřní rozměr dna od 12×12 cm (pro 
sýkory) až po 15×15 cm (pro špačky) a výšku 
20–30 cm. Vletový otvor by měl mít průměr od 
28 mm (pro nejmenší druhy ptáků) po 50 mm 
(v případě špačků).

Polobudky se od klasických budek liší především velikostí vletového otvoru, který zaujímá  
většinou třetinu až polovinu přední stěny.

Polobudky jsou určeny pro druhy hnízdící původně v otevřených dutinách či nejrůznějších 
výklencích na stromech, skalách či na lidských stavbách případně pod trsy trav.

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

Srážka se skleněnými tabulemi, okny, či s auty, volně se pohybující kočky a psi,

kácení stromů a pálení keřů, nevhodná potrava kolem kontejnerů, zamotání se do

odpadků, náraz do elektrického vedení



PRACOVNÍ SEŠIT
ZOO PRAHA

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI

PŘÍRODA VE MĚSTĚ: PTÁCI25

25 07

Úkol 11: Rozděl uvedené druhy ptáků podle způsobu hnízdění 
a napiš je do správného sloupce.

■ sýkora koňadra

■ sýkora modřinka

■ lejsek bělokrký

■ lejsek šedý

■ vrabec polní

■ konipas bílý

■ rehek domácí

■ rehek zahradní

■ špaček obecný

■ kos černý

■ drozd zpěvný

■ červenka obecná

■ pěnice černohlavá

■ budníček menší

■ zvonek zelený

Ptáci hnízdící v budkách:

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

Ptáci hnízdící v polobudkách:

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

Ptáci, kteří nehnízdí v budkách 
ani v polobudkách:

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

...............................................................

sýkora koňadra

sýkora modřinka

lejsek bělokrký

vrabec polní

kos černý

drozd zpěvný

pěnice černohlavá

budníček menší

zvonek zelený

lejsek šedý

konipas bílý

rehek domácí

červenka obecná

rehek zahradní

špaček obecný


